A cognoscit omnium, ut semel dicam, mentes : et quod nobis vox significat, hoc Deo nostra loquitur cogitatio, quam etiam ante creationem sciebat esse venturam in mentem. Licet ergo etiam absque voce emittere orationem, modo quis quidquid est intrinsecus spiritale, intendat in vocem quae mente percipitur, per indivulsam ad Deum conversionem. Quoniam autem diei natalis imago est oriens, atque illinc quoque lux augetur quae primum illuxit ex tenebris, iisque qui volutantur in ignorantia exortus est dies cognitionis veritatis, quemadmodum sol oritur, ideo ad ortum matutinium habentur preces. Unde etiam templorum anti-

(62) *Παραπέμπειν, συντείνοντα, μόνον δ' ἔδοθεν.* Hanc sententiam recentiores editiones sic proferunt : *Παραπέμπειν, συντείνοντα μόνον ἔδοθεν.* Priorem lectionem firmat ms. Paris.

(63) *Ἐπει δὲ γενεθλίου ἡμέρας εἰκῶν ἡ ἀνατολή.* « Quoniam autem natalis diei imago est oriens, et illinc augetur lux, qua primum illuxit ex tenebris, sed et iis, qui versabantur in ignorantia, exortus est dies cognitionis veritatis; ea ratione ad orientem solem sunt orationes. » COLLECT. — S. Scripturae Christum orienti soli saepenumero assimilant, ut Zach. III, 8; vi, 12; Jerem. XIII, 5; Luc. I, 78, etc. Vult autem Clemens, preces versus orientem Deo offerri, quod oriens Christi imago sit, a quo lux in mundum spiritale diffunditur sicut ab oriente in naturalem. Conf. *Constitutionum Apost.* lib. II, cap. 57. Ubi de hoc ac similibus ritibus plura adnotavit Cotelerius.

(64) *Τοῖς ἐν ἀγν.* Respicere videtur Matth. IV, 16 : Ὁ λαὸς ὁ καθήμενος ἐν σκοτεινῷ εἶδε φῶς μέγα· καὶ τοῖς καθήμενοις ἐν χώρα καὶ σκιᾷ θανάτου, φῶς ἀνέτειλεν αὐτοῖς.

(65) *Ὅθεν καὶ.* Vitruvius lib. IV, c. 5 : « Aedes autem sacrae deorum immortalium ad regiones, quas spectare debeant, si erunt constituendae, uti signum, quod erat in cella collocatum, spectat ad vespertinam caeli regionem, ut qui adierint ad aram immolantes aut sacrificia facientes, spectent ad partem caeli orientis, et simulacrum, quod erit in aede. » G. Gyrard. Syntag. 17, Geneal. ex Pindari Commentariis tradit ad orientem diis, occidentem heroicis sacra facta et preces, itemque ex Porphyrio et Luciano supplices diis ἀντιπρόσωπος orientem spectasse. Id ipsum a Pythagoricis observatum scribit L. Coelius, Trismegistum autem ad meridiem conversum orasse, *Lect. antiq.*, lib. XII, cap. 2, etc. Quod vero templa dixit Clemens respexisse ad occidentem, de vestibulo intelligendum est, non de cella, quo modo Josephus lib. VIII *Antiq.* cap. 2, dixit templum Salomonis versus fuisse ad orientem, cujus pars dextera dicitur, quae erat australis, ad quam erat positum mare, III Reg. VII. Rationem affert Anastasius, Quæst. 48, in *Scripturam* : Τὸ μὲν μῆκος ἦν ἑπηχῶν, τὸ δὲ εὖρος κ'. Ἐτέτραπτο δὲ οὐ πρὸς ἑω, ἵνα οἱ προσευγόμενοι μὴ τὸν ἥλιον ἀνίσχοντα προσκυνῶσιν, ἀλλὰ τὸν ἥλιου δεσπότην· Longitudo quidem erat LX cubitorum, latitudo autem XX. Conversum autem erat non ad orientem, ne precantes adorarent solem orientem, sed solis Dominum. » Ita legendus est hic locus in Bibliotheca SS. Patrum, ut et ille sub finem questionis : « Et totam altitudinem fuisse centum viginti cubitorum. » Καὶ πᾶν τὸ ὕψος ἑκατὸν εἰκοσι πῆχεις. Id quod indicat locus c. 32 *Paral.* quem subjicit : « Et altitudo centum viginti, et deauravit ipsum intrinsecus auro puro. » Græce in ms. Regine erat : Καὶ καταχρῶσασεν αὐτὸν ἔσωθεν χρυσίῳ καθαρῷ· interpretis vide-

B tur legisse ἔσωθεν. Sed et illud οὐ πρὸς ἑω, mendii suspectum est, si cum Josepho conferatur, unde sumptum videtur. COLLECT. — In *Constitut. apost.* lib. II, initio c. 57, de templo edificando hoc præceptum exstat : Καὶ πρῶτον μὲν ὁ οἶκος ἔστω ἐπιμήκης, κατ' ἀνατολὰς τετραμμένος, ἐξ ἑκατέρων τῶν μερῶν τὰ παστοφῶρια πρὸς ἀνατολὴν, ὅστις ἔοικε νηϊ· « Ac primo quidem aedes sit oblonga, ad orientem versa, ex utraque parte Pastophoria versus orientem habens, et quæ navi sit similis. » Ubi consulti poterunt quæ de basilicis ac templis ad orientem spectantibus adnotavit Cotelerius. Porro recentiora quidem templa ad orientem spectasse dicuntur a nonnullis, ut ingredientiæ πρὸς δύσιν oculos ferrent; vetera autem contrarium situm obtinuisse. Hyginus *De agror. limit. constit.* lib. I : « Antiqui architecti in occidentem templa spectare recte scripserunt : postea placuit omnem religionem eo convertere, ex qua parte caeli terra illuminatur. » Conf. *Archæol. Græca* lib. I, c. 2.

(66) *Οἱ ἀπαντιπρόσωπον.* Flor. οἱ ἅπαν τι πρόσωπον· corrupta et structura et sententia. VII.B.

(67) *Πρὸς ἀνατολὴν τρέπεσθαι.* Hunc orandi ritum vultu ad orientem converso acceptum ab apostolis testantur hæc veterum Patrum loca, ex quibus et rationes varias petes. Tertullian. *Adversus gentes* seu in *Apologet.* : « Ad Persas si forte deputabimur, licet solem in linteo depictum non adoremus habentes ipsum ubique in suo clypeo, denique inde suspicio quod innotuerit, nos ad orientis regionem precari. » Idem *Adversus Valentinianos* : « Amat figuram Spiritus sancti orientem Christi figuram. » Epiphan. lib. XIX scribit pseudo-prophetam Elxai nomine prohibuisse orare ad orientem et faciem ad Hierosolyma convertendam docuisse ex omnibus partibus mundi. Origenes hom. 5, in Num. : « Quod genua flectimus orantes, et quod ex omnibus caeli plagis ad orientis partem conversi orationem fundimus, non facile cuiquam puto ratione compertum. » Apud sanctum Athanasium *Quæst. ad Antiochum* 16, quæ in Græco ms. 34, respondendum esse gentibus docetur : Ὅτι οὐχ ὡς ἐν ἀνατολαῖς περιγραφόμενου τοῦ Θεοῦ κατὰ ἀνατολὰς προσκυνούμεν· ἀλλ' ἐπειδὴ ὁ θεὸς φῶς ἀληθινὸν καὶ ἐστὶν καὶ λέγεται, τούτου χάριν πρὸς τὸ φῶς τὸ κτιστὸν ἀφορῶντες, οὐκ αὐτῷ, ἀλλὰ τῷ ποιήσαντι αὐτὸ προσκυνούμεν ἐκ τοῦ πρώτου στοιχείου τὸν πρὸ πάντων στοιχείων, καὶ τῶν ἀλώων θεὸν γεραίροντες. « Non ideo adoramus ad orientem, quod in ea parte mundi Deus aliquo modo circumscriptus habitet; sed quia Deus lux est vera, diciturque, eam ob causam ad creatum istud lumen conversi, non illud, quod creatum est lumen, sed ejus luminis creatorem adoramus, et ex elemento omnium splendidissimo, omnium elementorum splendidissimum creatorem Deum, veneramus. » Ita reddidit interpres Ampelander, sed ad verbum ex manuscripto extremum

quissima respiciebant ad occidentem, ✠ ut qui A vultu stant ad simulacra converso, doceantur verti ad orientem. « Dirigatur oratio mea tanquam incensum in conspectu tuo : elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum », » aiunt Psalmi. Sceleratis ergo hominibus oratio, non solum aliis, sed etiam sibi metipsis est perniciosissima. Siquidem etiamsi ea quæ fausta et prospera dicunt, postquam petierint, acceperint, ipsa hæc lædunt eos qui acceperunt, ut qui sint usus eorum nescii. Orant siquidem ut ea possideant quæ non habent bona, atque quæ videntur bona, non ea quæ sunt, petunt. Gnosticus autem, eorum quæ possidet stabilitatem, ad ea autem quæ eventura sunt aptitudinem, eorum autem quæ est accepturus, petet æternitatem. Quæ autem vere sunt bona quæ versantur in animo, ea ut et sint sibi et permaneant, precatur : unde neque aliquid ex iis quæ absunt desiderat, contentus præsentibus. Neque enim est propriis bonis defectus, cum jam sibi sit sufficiens ex divina gratia et cognitione. Sed cum suis quidem sit contentus, aliis autem non egeat, omnipotentem autem cognoscat voluntatem, et simul habeat et precetur, maxime autem omnipotenti 308 adhærescat potentia, dum studet esse spiritalis, per interminatam charitatem, unitur Spiritui. Sic magni est et excelsi animi, qui id quod est omnium præstantissimum, quod omnium optimum, possidet per scientiam, et facile quidem applicatur ad contemplationem : eorum autem quæ cadunt in contemplationem, in anima vim habet permanentem, hoc est perspicacem scientiæ acrimoniam. Hanc ✠ autem ut possideat potestatem quam maxima vi contendit : eaque quæ cum mente pugnant in potestate habet sua, et in contemplatione quidem perpetuo residens, et in ea se exercens exercitatione, ut a jucundis abstinat, et in faciendo recte se gerat, magna præterea instructus experientia, tam in doctrina, quam in iis quæ ad vitam pertinent, dicendi

✠ P. 857-858 ED. POTTER, 725 ED. PARIS. » Psal. CXLII, 2.

illud sic vertendum est. « Ex primo elemento Deum, qui ante omnia elementa et sæcula fuit, venerantes. » Christianis aliam rationem reddit. Oī δέ γε πιστοί ἀκουσίως καὶ μανθανέτωσαν, ὅτι τοῦτου χάριν οἱ μακάριοι ἀπόστολοι κατὰ ἀνατολὰς τὰς τῶν Χριστιανῶν ἐκκλησίας προσέχειν πεποιθήσασιν, καὶ κατὰ τὸν παράδεισον ἡμᾶς προσέχειν, ὅθεν ἐξεπέσαμεν, βουλούμενοι, ἵνα, πρὸς τὴν ἀρχαίαν ἡμῶν πατρίδα καὶ χώραν ἀφορῶντες, αἰτώμεν τὸν Δεσπότην ἀποκαταστήσαι ἡμᾶς, ὅθεν ἐξωρίσθημεν. « Audiant vero fideles et discant, quod sancti apostoli Christianorum ecclesias ideo iusserunt orientem versus suas preces fundere, ut ad paradysum, unde cecideramus, respicientes, suppliciter a Deo petamus, et a nostro Domino, ut in antiquam nos patriam et locum, unde cecidimus, restituere velit. » Eadem ratio redditur in *Constitut. apost. lib. II, c. 57*, ex F. Turriani interpret., vide apud Justinum *Quæst. 118*, et *Damascenum lib. IV, c. 17, De fide orihod. COLLECT.*